
UCHWAŁA NrAG NAA
ZARZĄDU WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO

z dnia „JU... RAE... AML.
r.

w sprawie przedłożenia Sejmikowi Województwa Dolnośląskiego sprawozdaniaz realizacji
Programu współpracy Samorządu Województwa Dolnośląskiego z organizacjami

pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego
na Dolnym Śląsku w 2021 roku

Na podstawie art. 41 ust. 1 ustawyz dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa
(Dz. U. z 2022 r. poz. 547 z późn. zm.) i art. 5a ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r.

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2020 r. poz. 1057 z późn. zm.)
uchwala się, co następuje:

§ 1. Przedkłada się Sejmikowi Województwa Dolnośląskiego sprawozdanie z realizacji
Programu współpracy Samorządu Województwa Dolnośląskiego z organizacjami
pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na

Dolnym Śląsku w 2021 roku, stanowiące załącznik do uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Marszałkowi Województwa Dolnośląskiego.

6 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.



Załącznik do Uchwały nr
mag6.|.u. [ax

Zarządu Województwa Dolnośląskiego

z dnia .......JY...
ale. 202 r.

SPRAWOZDANIE

Z REALIZACJI PROGRAMU WSPÓŁPRACY

SAMORZĄDU WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO

Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI

ORAZ INNYMI PODMIOTAMI PROWADZĄCYMI DZIAŁALNOŚĆ

POŻYTKU PUBLICZNEGO NA DOLNYM ŚLĄSKU W 2021 ROKU

Wrocław, r.



SPIS TRESCI
I. WPROWADZENIE

Il. INFORMACJA O STRUKTURZE Ill SEKTORA NA DOLNYM ŚLĄSKU

Ill. WSPÓŁPRACA FINANSOWA

1. ZADANIA ZLECONE NA PODSTAWIE USTAWY Z DNIA 23 KWIETNIA 2003 R. O DZIAŁALNOŚCI POŻYTKU PUBLICZNEGO | O

WOLONTARIACIE

1.1. Dotacje wykorzystane w trybie konkursowym (art. 13 ustawy o dpp) przez podmioty Programu
wg stanu na dzień 31 grudnia 2021 r

1.2. Dotacje wykorzystane w trybie pozakonkursowym (art. 19a ustawy o dpp) przez podmioty Programu wg
stanu na dzień 31 grudnia 2021 r

1.3. Dolnośląskie Małe Granty
2. ZADANIA WŁASNE WOJEWÓDZTWA REALIZOWANE NA PODSTAWIE INNYCH PRZEPISÓW

2.1. Dofinansowanie robót budowlanych, dotyczących obiektów służących rehabilitacji, w związku z

potrzebami osób niepełnosprawnych z wyjątkiem rozbiórki tych obiektów finansowane ze środków
PFRON

2.2. Dofinansowanie kosztów tworzenia i działania zakładów aktywności zawodowej
2.3. Dofinansowanie prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych przy zabytkach
wpisanych do rejestru zabytków znajdujących się na obszarze województwa dolnośląskiego finansowane
ze środków BWD

2.4. Dotacje celowe na zadania z zakresu ratownictwa górskiego udzielanew trybie pozakonkursowym

IV. WSPÓŁPRACA POZAFINANSOWA

1. WSPARCIE SZKOLENIOWE I MERYTORYCZNE

1.1. Doradztwo, pomoc merytoryczna
1.2. Inne działania

2. WSPIERANIE ROZWOJU I AKTYWNOŚCI ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH
2.1. Projekty i programy realizowane we współpracy z organizacjami pozarządowymi
2.2. Listy intencyjne, porozumienia i umowy partnerskie dotyczące realizacji wspólnych projektów
2.3. Inne działania

3. PRZEPROWADZONE KONSULTACJE SPOŁECZNE

4. PROMOCJA ORGANIZACJi POZARZĄDOWYCH, INFORMACJA, PUBLIKACJE

4.1. Promocja
4.2. Publikacje i raporty dotyczące organizacji pozarządowych
4.3. Gromadzenie i rozpowszechnianie informacji istotnych dla organizacji pozarządowych, bazy danych

5. INNE DZIAŁANIA W RAMACH WSPÓŁPRACY POZAFINANSOWEJ

6. WSPÓLNE ZESPOŁY, GRUPY, RADY

6.1. Dolnośląska Rada Działalności Pożytku Publicznego
6.2. Zespoły, grupy, rady � wykaz

7. INFORMACJA O WSPÓŁPRACY POZAFINANSOWEJ JEDNOSTEK ORGANIZACYJNYCH WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO Z

ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI

7.1. Współpraca z organizacjami pozarządowymi
7.2. Udostępnianie pomieszczeń/infrastruktury na rzecz organizacji pozarządowych
7.3. Współpraca z wolontariuszami

V. WSKAŹNIKI REALIZACJI PROGRAMU W 2021 ROKU

10



I. Wprowadzenie
Współpraca Samorządu Województwa Dolnośląskiego z organizacjami pozarządowymi jest
elementem realizacji celów Strategii Rozwoju Województwa Dolnośląskiego 2030. Punktem wyjścia
do sformułowania Strategii rozwoju województwa dolnośląskiego do 2030 roku była diagnoza
prospektywna pozwalająca na całościową ocenę stanu istniejącego oraz wskazanie głównych
trendów, wyzwań i kluczowych problemów rozwoju regionu w przekroju terytorialnym.

„Program współpracy Samorządu Województwa Dolnośląskiego z organizacjami pozarządowymi oraz
innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na Dolnym Śląsku na 2021 rok",
zwany dalej Programem, został przyjęty do realizacji Uchwałą nr XXXIII/556/20 Sejmiku
Województwa Dolnośląskiego z dnia 29 października 2020 r.

Przyjmując Program Samorząd Województwa Dolnośląskiego wyraził wolę budowania dialogu
obywatelskiego oraz stwarzania warunków do realizacji inicjatyw służących mieszkańcom regionu
oraz zadeklarował współdziałanie z organizacjami pozarządowymi na ustalonych w Programie
zasadach współpracy, tj.: pomocniczości, suwerenności stron, partnerstwa, efektywności, jawności
oraz uczciwej konkurencji.

Organizacje pozarządowe skupiające aktywnych obywateli i podejmujące działania na rzecz
społeczności lokalnych są ważnym ogniwem regionalnej wspólnoty samorządowej, jaką stanowi
województwo. Skuteczność działań przez nie podejmowanych sprawia, że z roku na rok rośnie ich
rola w kreowaniu pozytywnych zmian w środowisku lokalnym, co ma również wpływ na rozwój
regionu. Jako podmioty silnie osadzone w lokalnych realiach doskonale znają potrzeby i problemy
mieszkańców na danym terenie, są niezastąpionym „łącznikiem" pomiędzy obywatelami, a władzą.
Ztego wynika specyficzna rola sektora pozarządowego � ważnego partnera Samorządu
Województwa Dolnośląskiego � umożliwiającego skuteczną realizację wspólnego, długofalowego
celu, jakim jest dążenie do harmonijnego rozwoju regionu i wysokiej jakości życia dolnośląskiej
społeczności.

Il. Informacja o strukturze Ill sektora na Dolnym Śląsku
Zgodnie z art. 3 ust. 2 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego
i o wolontariacie organizacje pozarządowe to podmioty niebędące jednostkami sektora finansów
publicznych, w rozumieniu przepisówo finansach publicznych, i niedziałające w celu osiągnięcia zysku,
osoby prawne lub jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej, którym odrębna
ustawa przyznaje zdolność prawną, w tym fundacje i stowarzyszenia.

Powyższa ustawa wskazuje ponadto, że działalność pożytku publicznego mogą prowadzić także inne
podmioty, co reguluje art. 3 ust. 3, zgodnie z którym takimi podmiotami mogą być:
� osoby prawnei jednostki organizacyjne działające na podstawie przepisów o stosunku państwa
do Kościoła Katolickiego w Rzeczypospolitej Polskiej, o stosunku państwa do innych kościołów
i związków wyznaniowych oraz o gwarancjach wolności sumienia i wyznania, jeżeli ich cele
statutowe obejmują prowadzenie działalności pożytku publicznego,

� stowarzyszenia jednostek samorządu terytorialnego,
� spółdzielnie socjalne,
�spółki akcyjne i spółki z ograniczoną odpowiedzialnością oraz kluby sportowe będące spółkami
działającymi na podstawie przepisów ustawyz dnia 25 czerwca 2010 r. o sporcie, które nie działają
w

celu osiągnięcia zysku oraz przeznaczają całość dochodu na realizację celów statutowych oraz nie

2



przeznaczają zysku do podziału między swoich członków, udziałowców, akcjonariuszy
i pracowników.

Według danych Urzędu Statystycznego we Wrocławiu, na dzień 31 grudnia 2021 r., w województwie
dolnośląskim zarejestrowanych było 12 810 organizacji pozarządowych. Nie oznacza to jednak,
że wszystkie zarejestrowane organizacje faktycznie prowadzą aktywną działalność.

Wśród wszystkich zarejestrowanych na Dolnym Śląsku organizacji pozarządowych:
� 12 382 to podmioty prowadzące działalność (96,66 %),
�428 organizacji znajduje się w:stanie likwidacji (333) i upadłości (5), z zakończonym
postępowaniem upadłościowym (1), ma zawieszoną działalność (31), zakończoną działalność (56),
z zakończoną datą likwidacji (2).

Na koniec 2021 r.! osobowość prawną posiadało 11 921 organizacji pozarządowych. W tym było m.in.
8905 stowarzyszeń oraz 3016 fundacji. Osobowości prawnej nie posiadało 889 organizacji
pozarządowych.

Status organizacji pożytku publicznego (OPP) posiada 840 organizacji pozarządowych (stan na
7 lutego 2022 r. � dane z: https://niw.gov.pl/opp/wykaz-opp).

Liczba fundacji i stowarzyszeń na Dolnym Śląsku w latach 2018-2021
stowarzyszenia fundacje

8905rok 2021

po 8814rok2020 JE al 2876.

8525rok 2019

8390rok 2018
2536

Liczba organizacji pozarządowych zarejestrowanych w poszczególnych powiatach w latach 2018-2021

Nazwa powiatu 2018 2019 2020 2021

górowski 122 128 132 136

milicki 176 181 183 185

strzeliński 157 158 160 164

kamiennogórski 157 161 165 169

średzki 180 189 194 199

lubański 178 189 192 200

jaworski 184 185 187 184

wołowski 189 193 195 201

legnicki 199 205 207 211

! Dane pochodzą z Głównego Urzędu Statystycznego, stan na 31.XII.2021 r,



Iwówecki 203 212 210 215

wałbrzyski 221 224 232 231

oławski 216 226 235 242

złotoryjski 198 199 202 205

ząbkowicki 249 268 274 286

bolesławiecki 260 269 272 290

polkowicki 257 265 272 280

głogowski 282 283 289 292

oleśnicki 300 322 331 334

karkonoski 288 298 301 313

dzierżoniowski 321 333 343 348

lubiński 334 344 355 368

trzebnicki 384 401 411 417

zgorzelecki 348 355 363 365
m. Legnica 333 342 350 355
m. Wałbrzych 368 382 384 384
m. Jelenia Góra 377 379 385 390

wrocławski 536 584 616 639

świdnicki 521 532 545 557

kłodzki 602 630 645 658
m. Wrocław 3591 3 765 3851 3 992

RAZEM: 11 731 12 202 12 481 12 810

m. Jelenia Góra
m. Wałbrzych

lubiński lm zed 36

dzierzoniowski
oleśnicki meza 334

Liczba organizacji pozarządowych w poszczególnych powiatach w 2021 r.

3992
kłodzki 658

m. Wrocław

wrocławski em pd
639

świdnicki fase 557
trzebnicki 417

zgorzelecki
m. Legnica

karkonoski

głogowski lim. sum 292
bolesławiecki

ząbkowicki
polkowicki

oławski 242

wałbrzyski fuseassd 231
iwówecki linzamed 215

legnicki kamemś 211
złotoryjski |umeared 205
wołowski [sawed 201
lubański kuma 200
średzki kuma 199
milicki hemad 185

jaworski |xeś 184

kamiennogórski luna 169
strzeliński lzazed 164
górowski meaś 136

500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 4500



lll. Współpraca finansowa
Wysokość dotacji wykorzystanych w 2021 r. przez podmioty Programu wg stanu na dzień 31 grudnia
2021 r. w podziale na komórki organizacyjne Urzędu
Dolnośląskiego, przedstawiona została w tabeli poniżej.

Marszałkowskiego Województwa

Dotacje Dotacje
korzystane w wykorzystane w Dotacje Łączna kwota

Nazwa Wydziatu/ Działu wy wykorzystane na wykorzystanychtrybie art. 13 trybie art. 19a ..
t dpp [zł] t dpp Izł]

podstawie innych dotacji [zł]ustawyo dpp [z ustawy o dpp [z

przepisów [zł]

Wydział Komunikacji Społecznej 371 168,82 50 000,00 0,00 421168,82Dział Kontaktów Społecznych

Wydział Obszarów Wiejskich 105 090,73 21 218,00 0,00 126 308,73

Wydział Bezpieczeństwa 250 000,00 0,00 800 000,00? 1 050 000,00

Wydział Rozwoju Społeczeństwa

Obywatelskiego 3 969 880,03 221 744,05 5930 602? 10 122 226,08Dział Wsparcia Osób z

Niepełnosprawnościami

Wydział Rozwoju Społeczeństwa

Obywatelskiego 249 479,55 162 620,91 0,00 412100,46Dział Współpracy z

Organizacjami Pozarządowymi

Wydział Edukacji 220 660,00 10 000,00 0,00 230 660,00

Dział Dziedzictwa Kulturowego 0,00 0,00 689 755,00 4 689 755,00

Wydział Kultury 553 944,29 125 980,89 0,00 679 925,18

Wydział Sportu 10 707 912,53 172 089,91 0,00 10 880 002,44

Wydział Turystyki 453 500,00 0,00 0,00 453 500,00

Wydział Zdrowia 0,00 27 910,00 0,00 27 910,00

Wydział Rozwoju 129 249,77 0,00 0,00 12924977Gospodarczego

17 010 885,7 7 4 7
I,RAZEM:

2 91 563,76 7 420 357,00 25 222 806,48

* Dotacje udzielone na podstawie ustawy o bezpieczeństwie i ratownictwie w górach i na zorganizowanych terenach narciarskich.
3 Dotacje udzielone na roboty budowlane, dotyczące obiektów służących rehabilitacji, w związku z potrzebami osób niepełnosprawnychz wyjątkiem rozbiórki tych obiektów udzielane na podstawie rozporządzenia Ministra Polityki Społecznej w sprawie określenia zadań
samorządu województwa, które mają być dofinansowane ze środków PFRON oraz na dofinansowanie kosztów tworzenia i działania ZAZ-ów
na podstawie ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej (dofinansowane z PFRON i BWD).

* Uchwała nr XXV1/576/20 Sejmiku Województwa Dolnośląskiego z dnia 10 grudnia 2020 r. w sprawie określenia zasad udzielania dotacjina prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków, znajdujących się na
obszarze województwa dolnośląskiego (Dz. Urz. Woj. Dol. poz. 7088).

5



ŁĄCZNA KWOTA DOTACJI

Wydział Komunikacji Społecznej
Dział Kontaktów Społecznych

Wydział Rozwoju 421168,82 zł
Wydział Obszarów WiejskichGospodarczego a 126308. 73zł129 249,77zł / „ABT

Wydział Zdrowia 27 910,00 zł ź Wydział Bezpieczeństwa
™ / pa 1 050 000,00 zł

Wydział Turystyki 453 500.00zł || / paw

|

o Dział Dziedzictwa
Kulturowego 689 755,00 zł

Wydział Rozwoju
Społeczeństwa
Obywatelskiego

Dział Wsparcia Osób
z Niepełnosprawnościamio 10 122 226,08 zł

679925,18zł
X_ Wydział Rozwoju Społeczeństwa

Wydział Edukacji
Dział w Obywarelsulego230 660,00 zł
ział Współpracy z Organizacjami
Pozarządowymi 412 100,46 zł

1. Zadania zlecone na podstawie ustawy z dnia 23 kwietnia 2003 r.

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie

1.1. Dotacje wykorzystane w trybie konkursowym (art. 13 ustawy o dpp) przez
podmioty Programu wg stanu na dzień 31 grudnia 2021 r.

Liczba
Liczba Liczba Dotacje wykorzystaneotwartychNazwa Wydziału złożonych zrealizowanych w trybie art. 13 ustawykonkursów

ofert ofert zadań o dpp [zł]

Wydział Komunikacji
Społecznej 2 21 13 371 168,82

Dział Kontaktów Społecznych

Wydział Obszarów Wiejskich 1 38 22 105 090,73

Wydział Bezpieczeństwa 2 4 1 250 000,00



Wydział Rozwoju
Społeczeństwa
Obywatelskiego 5 54

Dział Wsparcia Osób
z Niepełnosprawnościami

32 3 969 880,03

Wydział Rozwoju
Społeczeństwa
Obywatelskiego
Dział Współpracy
z Organizacjami
Pozarządowymi

1 42 11 249 479,55

220 660,00Wydział Edukacji

553 944,29Wydział Kultury

10 707 912,53Wydział Sportu 10 267

453 500,00Wydział Turystyki

129 249,77
Wydział Rozwoju

17 010 885,72

Gospodarczego

29 711RAZEM: 296

DOTACJE W TRYBIE OTWARTYCH KONKURSÓW OFERT

Wydział Komunikacji Społecznej
Dział Kontaktów Społecznych

371 168,82 zł BY -

i
ł

\ /
x i

i

Wydział Rozwoju Gospodarczego.
129 249,77zł Y \

Wydział Sportu
10 707 912,53 zł

Wydział Bezpieczeństwa
250 000,00 zł

Wydział Obszarów Wiejskich 105 090,73 zł

Wydział Rozwoju
Społeczeństwa

Obywatelskiego Dział
Wsparcia Osób

z Niepełnosprawnościami
3969 880,03 zł

wydział Edukacji
220 660,00zł

Wydział Kultury
553 944,29zł

Wydział Rozwoju
Społeczeństwa
Obywatelskiego

DziałWspółpracy z
Organizacjami
Pozarządowymi
249479,55 zł



1.2. Dotacje wykorzystane w trybie pozakonkursowym (art. 19a ustawy o dpp)
przez podmioty Programu wg stanu na dzień 31 grudnia 2021 r.

Liczba Liczba Dotacje wykorzystane
Nazwa Wydziału złożonych zrealizowanych w trybie art. 19a

ofert zadań ustawy o dpp [zł]

Wydział Komunikacji Społecznej 6 6 50 000.00Dział Kontaktów Społecznych !

Wydział Obszarów Wiejskich 10 3 21 218,00

Wydział Rozwoju Społeczeństwa
Obywatelskiego 63 26 221 744,05Dział Wsparcia Osób

z Niepełnosprawnościami
Wydział Rozwoju Społeczeństwa

Obywatelskiego 27 20 162 620,91Dział Współpracy z Organizacjami
Pozarządowymi

Wydział Edukacji 5 1 10 000,00

Wydział Kultury 88 18 125 980,89

Wydział Sportu 82 29 172 089,91

Wydział Zdrowia 8 4 27 910,00

RAZEM: 289 107 791 563,76

DOTACJE W TRYBIE ART. 19A
Wydział Zdrowia Wydział Komunikacji Społecznej

R Wydział Obszarów Wiejskich WY JE Sp |

Wydział Edukacji__ 27910,00 zł ydzia
21 218.00 zł

Jejskie Dział Kontaktów Społecznych
10000,00zt > BY

|
50 000,00 złU Ń

Wydział Sportu ____
172 089,91 zł ~�� _ Wydział Rozwoju Społeczeństwa

Obywatelskiego
Dział Wsparcia Osób

z Niepełnosprawnościami
221 744,05zł

/ Wydział Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego

dl
- Dział Współpracy z Organizacjami PozarządowymiWydział Kultury 162 620,91 zł125 980,89 zł



1.3. Dolnośląskie Małe Granty

onb)ae
of

sss" Dolnośląskie
Małe Granty

Celem programu był rozwój kapitału społecznego i obywatelskiego przez:
a) wsparcie oddolnej aktywności mieszkańców,
b) umożliwienie realizacji inicjatyw społecznych w lokalnych środowiskach,
c) aktywizację mieszkańców Dolnego Śląska w zakresie rozwiązywania problemów i podnoszenia

jakości życia społeczności lokalnej.

W ramach otwartego konkursu ofert Zarząd Województwa Dolnośląskiego do realizacji programu
„Dolnośląskie Małe Granty" wyłonił operatora programu, którym została Dolnośląska Federacja
Organizacji Pozarządowych.

Wysokość środków publicznych 300 000 zł
1. przeznaczonych na realizację zadania

publicznego

Jeleniogórski � 45 000 zł

Legnicki � 45 000 zł
2. Budżet programu w podziale na okręgi Wałbrzyski � 45 000 zł

Wrocławski � 45 000 zł
Wrocław � 45 000 zł
Członkowie grup nieformalnych � min. trzy
efnoletnie osoby (w tym jedna musi pełnićKto jest uprawniony do składania P y(wtymj petnic

3. role lidera grupy) mieszkające na tereniewniosków?
Dolnego Śląska i chcące realizować działania
dla społeczności lokalnych województwa.

4. Liczba zgłoszonych wniosków 178

Liczba wniosków z pozytywną oceną 161

formalną

6
Liczba wniosków z pozytywną oceną 135

"|

merytoryczną

7. Liczba zrealizowanych projektów 46



2. Zadania własne Województwa realizowane na podstawie innych przepisów

Wysokość dotacji wdrożonych w 2021 r. przez wydziały UMWD na
podstawie innych przepisów

5 930 602 zł

689 755 zł 800
000 zł

| |

działania na rzecz dolnośląskich działania na rzecz osób działania na rzecz ratownictwa
zabytków niepełnosprawnych i ochrony ludności

2.1. Dofinansowanie robót budowlanych, dotyczących obiektów służących
rehabilitacji, w związku z potrzebami osób niepełnosprawnych z wyjątkiem
rozbiórki tych obiektów finansowane ze środków PFRON

Nazwa Wydziału: Wydział Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego / Dział Wsparcia Osób
z Niepełnosprawnościami
Sfera zadań publicznych: działalność na rzecz osób niepełnosprawnych

Dofinansowanie robót budowlanych, dotyczących obiektów służących rehabilitacji, w związku
z potrzebami osób niepełnosprawnych z wyjątkiem rozbiórki tych obiektów, udzielane jest na
podstawie rozporządzenia Ministra Polityki Społecznej z dnia 6 sierpnia 2004 r. w sprawie określenia
zadań samorządu województwa, które mogą być dofinansowane ze środków Państwowego Funduszu
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (Dz. U. 2015 r. poz. 937).

Wysokość

Wnioskodawca Projekt Zakres robót Termin
dofinansowania

na rzecz/obiekt realizacji � stan na

31.12.2021 r.

Zgromadzenia Ośrodek Przebudowa i wymiana 9.08.2021 r, 94 174 zł
Sióstr św. Rehabilitacyjny dźwigu osobowego typu 31.03.2022 r.
Elżbiety i Opiekuńczy szpitalnego dla osób
Prowincja prowadzony przez z niepełnosprawnościa
Wrocławska Zgromadzenie Sióstr mi, w celu umożliwienia
ul. św. Józefa 1 św. Elżbiety im udziału w zajęciach
50-329 Wrocław ul. Jana Kazimierza 1 rehabilitacyjnych.

59-610 Wleń

10



Fundacja „Dom opieki Budowa „Domu opieki 3.07.2020 r. 10 000 zł
"Wrocławskie wyręczającej" wyręczającej" 3.07.2023 r.

Hospicjum dla ul. Sottysowicka 58,
Dzieci" 51-168 Wrocław
ul. Jedności
Narodowej
57/47a/49a
50-260 Wrocław

Cisi Pracownicy Sala gimnastyczna Remont sali sportowej 16.08.2020 r. 490 000 zł
Krzyża ul. bł. Luigiego wolnostojącej w celu 31.10.2023 r.

ul. bł. Luigiego Novarese 2 prowadzenia zajęć
Novarese 2 67-200 Głogów sportowych
67-200 Głogów i rehabilitacji osób

z niepełnosprawnościa
mi

Caritas Diecezji Zakład Aktywności Przebudowa 5.10.2021 r. 500 000 zł
Legnickiej Zawodowej ROSA z rozbudową 31.12.2022 r.

ul. S. Okrzei 22 ul. Żeromskiego 2 i nadbudową budynku
59-220 Legnica 58-500 Jelenia Góra Zakładu Aktywności

Zawodowej „Rosa"
w Jeleniej Górze

Razem 1 094 174 zł

2.2. Dofinansowanie kosztów tworzenia i działania zakładów aktywności
zawodowej

Nazwa Wydziału: Wydział Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego/ Dział Wsparcia Osób
z Niepełnosprawnościami
Sfera zadań publicznych: działalność na rzecz osób niepełnosprawnych

Wysokość środków finansowych przekazanych w 2021 r. z budżetu Województwa Dolnośląskiego
oraz ze środków PFRON będących w dyspozycji województwa na dofinansowanie działania ZAZ
wynosiła łącznie 4 836 428 zł, z czego wg. stanu na 31 grudnia 2021 r. wykorzystano pełną kwotę.

Na Dolnym Śląsku funkcjonuje 8 Zakładów Aktywności Zawodowej, w tym 5 ZAZ-ów prowadzonych
jest przez podmioty Programu.

Lp. Nazwa Zakładu Aktywności Zawodowej Nazwa podmiotu prowadzącego ZAZ
1. Zakład Aktywności Zawodowej „Celestyn" Stowarzyszenie Św. Celestyna

w Mikoszowie

Stowarzyszenie Dzieci i Rodzin Zasadniczej
Szkoły Zawodowej Specjalnej

2. Zakład Aktywności Zawodowej � Zakład
Usługowy „Nadzieja" w Wałbrzychu

3. Zakład Aktywności Zawodowej PSONI
w Dzierżoniowie

Polskie Stowarzyszenie na rzecz Osób
z Niepełnosprawnością Intelektualną
Koło w Dzierżoniowie

4. Zakład Aktywności Zawodowej z siedzibą Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom „Tęcza"

11



w Oławie w Oławie

5. Zakład Aktywności Zawodowej „ROSA" Caritas Diecezji Legnickiej
Caritas Diecezji Legnickiej

2.3. Dofinansowanie prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót
budowlanych przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków znajdujących się
na obszarze województwa dolnośląskiego finansowane ze środków BWD

Nazwa Wydziału: Dział Dziedzictwa Kulturowego
Sfera zadań publicznych: kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury i dziedzictwa narodowego

Nabór wniosków o dotację przeprowadzany jest zgodnie z uchwałą nr XXVI/576/20 Sejmiku
Województwa Dolnośląskiego z dnia 10 grudnia 2020 r. w sprawie określenia zasad udzielania dotacji
na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do
rejestru zabytków, znajdujących się na obszarze województwa dolnośląskiego (Dz. Urz. Woj. Dol. poz.
7088).

Kwota dotacjiIlość Ilość wniosków Kwota dotacjiLiczba podmiotów wykorzystanych przezwszystkich złożonych przez p wykorzystanych przezProgramu współpracy, podmioty Programuzłożonych podmioty h z wszystkichktórym przyznano współpracy [zł]wniosków Programu wnioskodawców [zł]
współprac dotację � stan na 31.12.2021 r.

stan na 31.12.2021 rpolpracy
zgodnie z KSAT-em :

308 13 8 689 755 zt 5000 000 zt

2.4. Dotacje celowe na zadania z zakresu ratownictwa górskiego udzielane w trybie
pozakonkursowym

Nazwa Wydziału: Wydział Bezpieczeństwa
Sfera zadań publicznych: ratownictwo i ochrona ludności

Środki finansowe na zadania z zakresu ratownictwa górskiego, przyznane są na podstawie art. 17 ust.
31 5 ustawy o bezpieczeństwie i ratownictwie w górach i na zorganizowanych terenach narciarskich
(Dz. U. z 2021 r., poz. 2490)

Dotacja celowa na zadania z zakresu ratownictwa górskiego przyznana uchwałą nr 3642/VI/21
Zarządu Województwa Dolnośląskiego z dnia 4 maja 2021 r.

Wysokość Wysokośćprzekazanej dotacji wykorzystanejLp. Nazwa organizacji Okres realizacji �- stan na Y ystanej
dotacji � stan na31.12.2021 r.
31.12.2021

zgodnie z KSAT-em r.

Grupa Regionalna Górskiego
1 Ochotnica o Pogotowi

7.06.2021
400 000 zł 400 000 zł

otnicze wia z z
Czego

FOB

31.12.2021 r.
Ratowniczego

12



Grupa Sudecka

Grupa Regionalna Górskiego
Ochotniczego Pogotowia 1.07.2021 r. �

2.
Ratowniczego 3112201 r.

400 000 zł 400 000 zł

Grupa Karkonoska

RAZEM: 800 000 zł 800 000 zł

� cel konkursu: podniesienie bezpieczeństwa mieszkańców przebywających na terenach górskich
Dolnego Śląska;

� osiągnięte rezultaty ilościowe i jakościowe: przedmiotowe dotacje, w myśl art. 17 ust. 8 ustawy
z dnia 18 sierpnia 2011 r. o bezpieczeństwie i ratownictwie w górach i na zorganizowanych terenach
narciarskich (Dz. U. 2021, poz. 2490), realizowane są m. in. poprzez: utrzymanie kadry ratowników
górskich zawodowych i ochotników oraz ich szkolenie; zakup i utrzymanie obiektów oraz ich
wyposażenia; zakup i utrzymanie środków transportu i łączności; wyposażanie ratowników górskich
w sprzęt i ekwipunek; zakup i utrzymanie sprzętu ratowniczego; utrzymanie obsługi administracyjnej;
prowadzenie działań profilaktycznych mających na celu zapobieganie wypadkom:

a) Grupa Sudecka � „Poprawa bezpieczeństwa w Sudetach Środkowych i Wschodnich na terenie
działania Grupy Regionalnej GOPR Grupy Sudeckiej, poprzez zakup specjalistycznego pojazdu
terenowego, skutera śnieżnego oraz budowę i modernizację infrastruktury i obiektów ratowniczych
Grupy".

Zakładanymi rezultatami realizacji zadania było:
� zakup nowego skutera śnieżnego do ratownictwa w górach,
�prace budowlane mające na celu modernizacje istniejących budynków Stacji Ratunkowej
w Międzygórzu, dokończenie budowy nowego budynku gospodarczego przeznaczonego na

garażowanie pojazdów oraz magazynowanie sprzętu ratowniczego,
�prace budowlane mające na celu modernizacje istniejących budynków Stacji Ratunkowej
w Zieleńcu, modernizacja garażu/magazynu na pojazdy i sprzęt ratowniczy,

� dofinansowanie zakupu nowego pojazdu terenowego do ratownictwa w górach,
� prace budowlane mające na celu modernizację istniejących budynków Stacji Centralnej.

b) Grupa Karkonoska � „Kontynuacja budowy stacji ratunkowej GR GOPR GKw Karpaczu � Il etap".

Zakładanymi rezultatami realizacji zadania było zbudowanie stacji ratunkowej GR GOPR GK
w Karpaczu, która usprawni działalność ratowniczą, szybkie dotarcie i udzielenie pomocy
poszkodowanym dzięki sprawnie działającym, wyposażonym w odpowiedni sprzęt ratownikom
górskim. Wykonano podłogi, posadzki, tynki, ułożono okładziny, pomalowano ściany, wykonano
instalacje elektryczne, okablowanie sieciowe, radiowe, alarmowe oraz monitoringu, zainstalowano
urządzenia grzewcze wrazz instalacjami.

13



IV. Współpraca pozafinansowa
1. Wsparcie szkoleniowe i merytoryczne
1.1. Doradztwo, pomoc merytoryczna

1) wsparcie informacyjne i merytoryczne w zakresie ubiegania się o dotacje ze środków publicznych
prowadzone przez komórki organizacyjne UMWD, w tym spotkania przybliżające założenia
ogłoszeń konkursowych, a także ustalenie szczegółów dotyczących zawieranych umów
z beneficjentami,

2) konsultacja założeń konkursowych oraz ogłoszenia konkursowego z zakresu asystentury osób
starszych z Dolnośląską Społeczną Radą Senioralną,

3) 9 szkoleń on-line, dla Beneficjentów RPO 2014--2020,

4) szkolenia, doradztwo i konsultacje dla Wnioskodawców i Beneficjentów Programu Interreg V-A
Republika Czeska � Polska 2014-2020 oraz opracowywanego programu Interreg Czechy � Polska
2021-2027 (osobiste, online, telefoniczne, mailowe) prowadzone przez Regionalny Punkt
Kontaktowy w Wałbrzychu,

5) 3 spotkania w ramach Regionalnego Forum Terytorialnego w sprawie opiniowania programów:
a) Program Opieki nad Zabytkami Województwa Dolnośląskiego na lata 2021-2024,
b) Koncepcja transportu zero emisyjnego w województwie dolnośląskim � mobilność rowerowa
w codziennych dojazdach,

c) Program współpracy Samorządu Województwa Dolnośląskiego z organizacjami pozarządowymi
oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego w 2022 roku,

6) Dolnośląskie Forum Rad Senioralnych zorganizowane przez Urząd Marszałkowski Województwa
Dolnośląskiego we współpracy z Dolnośląską Społeczną Radą Senioralną. Forum było przestrzenią
do dzielenia się dobrymi praktykami, a także dyskusji na temat potrzeb Rad Senioróww środowisku
lokalnym,

7) spotkanie sieciujące ZAZ (w formie on-line). Celem spotkania było przeanalizowanie sytuacji DŚ
ZAZ

w
trakcie trwania pandemii COVID-19. W spotkaniu wzięli udział przedstawiciele 6 ZAZ-ów oraz

Działu Wsparcia Osób z Niepełnosprawnościami UMWD,

8) spotkanie sieciujące WTZ (w formie on-line). Celem spotkania było przeanalizowanie możliwości
wykorzystania produktów wytwarzanych przez uczestników podczas terapii w WTZ oraz wymiana
doświadczeń związanych ze sposobem ich sprzedaży. Omówiono aktualny stan prawny związany ze
sprzedażą ww. produktów, a także sposoby na rozszerzenie sprzedaży. W spotkaniu wzięli udział
przedstawiciele 20 WTZ,

9) spotkanie sieciujące w Wałbrzychu. Celem spotkania była: wymiana informacji o bieżącej
działalności wszystkich dolnośląskich podmiotów zatrudnienia socjalnego. Dyskutowano nad
najistotniejszymi problemami utrudniającymi działalność, a także omówiono oczekiwania wobec
projektu DOPS. Omówiono także zadania realizowane w drugiej kadencji przez Radę Zatrudnienia
Socjalnego. W spotkaniach wzięli udział przedstawiciele 8 podmiotów zatrudnienia socjalnego,

10) spotkanie sieciujące poświęcone projektowi zmian w ustawie o zatrudnieniu socjalnym.
Wypracowano wspólne uwagi do projektu ww ustawy, które przekazano MRiPS w ramach
konsultacji społecznych. W spotkaniu wzięli udział przedstawiciele 5 podmiotów,

14



11) spotkania sieciujące CIS i KIS w Wałbrzychu, którego celem było omówienie możliwości
stosowania ścieżek reintegracji wobec osób z różnych grup wykluczonych społecznie, w oparciu
o zasoby lokalne. W spotkaniach wzięli udział przedstawiciele 6 podmiotów zatrudnienia

socjalnego,

12) spotkanie sieciujące przedstawicieli ZAZ poświęcone zacieśnieniu współpracy pomiędzy
przedstawicielami UMWD, OWES a ZAZ oraz zorganizowano warsztat dotyczących wypalenia
zawodowego pracowników ZAZ. Omówiono m.in. problemy ZAZ wynikające z sytuacji epidemicznej
oraz zmian prawnych. W spotkaniach wzięli udział przedstawiciele 8 Dolnośląskich ZAZ-ów,

13) Forum Pomocy Społecznej � temat przewodni: „Wyzwania cywilizacyjne i doświadczenia w walce
z pandemią, a pomoc społeczna w nowej perspektywie programowania środków unijnych". Forum

odbyło się w Wałbrzychui było skierowane do przedstawicieli instytucji pomocy społecznej Dolnego
Śląska. Wśród prelegentów był Naczelnik Wydziału Rynku Pracy i Integracji Społecznej DEFS MFiPR.
Ze względów epidemicznych prowadzony był streaming umożliwiający uczestnictwo większej grupie
osób,

14) webinarium � Partnerstwa na rzecz ekonomii społecznej � niepotrzebna fanaberia czy działanie

strategiczne na rzecz rozwoju lokalnego? Kiedy sektor publiczny, pozarządowy i prywatny definiują
swoje role, zasoby i dostrzegają korzyści ze wspólnego działania,

15) webinarium � Jak odpowiadać na potrzeby i problemy społeczności lokalnej świadomie rozwijając
zaplecze ES w swojej gminie/powiecie?,

16) warsztat z praktykiem/ekspertem z obszaru tworzenia podmiotów ekonomii społecznej przez
osoby prawne, w tym przez samorząd,

17) webinarium � Centra Usług Społecznych (CUS) � projektowanie, sposoby powoływania, dobre

praktyki,

18) seminarium dotyczące stosowania społecznie odpowiedzialnych zamówień publicznych, klauzul

społecznych pzp od 1 stycznia 2021 r.,

19) Przydatne wzory dokumentów w nowej perspektywie pzp (zapytania ofertowe, przetargi,
umowy, wzory oświadczeń) - w kontekście społecznie odpowiedzialnych zamówień,

20) spotkanie DKRES, podczas którego przyjęto sprawozdanie z pracy Komitetu oraz grup roboczych
za rok 2020 oraz omówiono harmonogram i działania związane z pracą nad nowym RPRES na lata
2021-2027. Drugą część poświęcono na wymianę doświadczeń oraz omówienie sytuacji PES

związanych z sytuacją epidemiczną,

21) spotkania grupy ds. aktualizacji planu. Podczas spotkań omówiono postęp prac nad Raportem
z realizacji RPRES oraz rozpoczęto pracę nad nowym RPRES na lata 2021-2027. Omówiono sposób
przygotowania diagnozy, harmonogram prac oraz działania zmierzające do poszerzenia składu

grupy na okres prac nad nowym dokumentem. W procesie korzystano ze wsparcia eksperta
zewnętrznego w ramach projektu SIRES Ii,

22) spotkanie DKRES, które poświęcone było konsultacjom społecznym projektu ustawy o ekonomii
społecznej. W związku z tym, że ustawa jest kluczowa z perspektywy działań Komitetu, zasadnym
było wypracowanie wspólnego stanowiska, które zostało przekazane do MRiPS,

23) spotkanie grupy roboczej ds. promocji i współpracy z biznesem dotyczące planowania Wro BIZnES

(wydarzenia łączącego biznes z pES),

15



24) spotkanie w formie online: Dolnośląskie Forum Rozwoju Ekonomii Społecznej. Forum dotyczyło
osiągania stabilności finansowej w PES,

25) cztery spotkania sieci OWES w formie on-line. Trzy ze spotkań poświęcone były głównie kwestii
podziału dodatkowych środków przeznaczonych na tzw. mechanizmy zakupów interwencyjnych
oraz utworzenie dodatkowych miejsc pracy i wsparcie pomostowe w roku 2021, a czwarte głównie
ewaluacji systemu wsparcia ES i dokładnego omówienia wniosków i rekomendacji. Każdorazowo
w spotkaniu uczestniczyli przedstawiciele wszystkich 4 Konsorcjów, a w trzech spotkaniach udział
brał również przedstawiciel DWUP,

26) spotkanie sieciujące OWES, podczas którego omówione i zebrane zostały uwagi do ogłoszonych
przez Ministerstwo konsultacji Krajowego Programu Rozwoju Ekonomii Społecznej. Zebrane przez
Koordynator ds. współpracy uwagi, zaakceptowane przez OWES zostały przesłane do Ministerstwa.
Spotkanie odbyło się w formie zdalnej. W spotkaniu wzięli udział przedstawiciele z 3 konsorcjów
oraz przedstawiciel IP,

27) wydarzenia informacyjne, targi pracy i giełdy oraz spotkania organizacji pracodawców
i współpracujących z nimi organizacji:

a) wrzesień Kliczków (2x) � warsztaty dla pracodawców � udział 34 pracodawców;

b) grudzień Wrocław � spotkanie z czeskimi pracodawcami zrzeszonymi w Komorze Nachod (24
pracodawców).

Podczas powyższych wydarzeń rozpowszechniane były pakiety informacyjne dotyczące sieci EURES
i EURES-TriRegio oraz zaproszenia dla pracodawcówi ich organizacji na spotkania i wydarzenia
EURES i EURES-TriRegio,

28) spotkania informacyjne oraz warsztaty pn. „Bezpieczne wyjazdy do pracy za granicą", realizowane
w formie stacjonarnej lub online, podczas których poruszana była również tematyka handlu ludźmi.

Forma stacjonarna:
a) wrzesień: Jelenia Góra,
b) październik: Głogów, Trzebnica, Jawor, Jelenia Góra, Lwówek Śląski, Legnica.

Forma online: kwiecień 4x, maj, czerwiec, wrzesień 2x, listopad.

W 16 spotkaniach wzięło udział 286 osób, najczęściej osoby młode, uczące się, studenci, osoby
pracujące, osoby poszukujące pracy i długotrwale bezrobotni oraz przedstawiciele i pracownicy
organizacji partnerskich,

29) targi pracy organizowane przez powiatowe urzędy pracy, OHP, biura karier, uczelnie � w czasie
targów każdy odwiedzający stoisko EURES był informowany o usługach i możliwościach współpracy:
Strzelin � Targi Pracy PUP oraz Jesienne Targi Pracy i Edukacji,

30) Transgraniczne Targi Pracy na pograniczu polsko-czesko-niemieckim w Zgorzelcu � wydarzenie
organizowane cyklicznie przez DWUP. Ta edycja przyciągnęła 71 wystawców i 1500 osób
odwiedzających,

31) Wirtualne Targi Pracy na Pograniczu Polsko-Czesko-Niemieckim przeprowadzone 23 i 24
listopada: udział 40 wystawców, odnotowano 3784 odsłony stoisk targowych,

16



32) dotarcie z usługami EURES do nowych grup i pozyskanie nowych partnerów w celu zwiększenia
rozpoznawalności marki EURES: uczestnictwo jako multiplikatorzy w imprezach o charakterze
transgranicznym dotyczących rynków pracy, edukacji, pogranicza, prawa socjalnego i prawa pracy.

Tylko 1 wydarzenie odbyło się stacjonarnie: 27 października Krzyżowa � stoisko informacyjne
EURES-TriRegio podczas VI Dolnośląskiego Kongresu Obywatelskiego.

Pozostałe wydarzenia odbywały się online:

a) spotkanie nt. programów Interreg Europa Środkowa, Interreg Region Morza Bałtyckiego
i Interreg Europa na lata 2021-2027,

b) wideokonferencja z przedstawicielem Czeskiego Ministerstwa Rozwoju „Program czesko-polskiej
współpracy transgranicznej na lata 2021-2027",

c) webinarium "Wpływ pandemii na transgraniczny rynek pracy",

33) prowadzenie czatu on-line na stronie www.eures.dwup.pl � rozmowy najczęściej dotyczyły
tematów związanych z treściami zamieszczonymi na stronie internetowej, a zwłaszcza ofert pracy,
pytania dotyczyły również przepisów prawa pracy i informacji o świadczeniach społecznych za

granicą (szczególnie w zakresie zasiłków dla dzieci, opieki zdrowotnej i praw emerytalnych).

1.2. Inne działania

1) Wydział Promocji i Komunikacji Społecznej Dolnośląskiego Wojewódzkiego Urzędu Pracy w ramach

realizowanych działań informacyjno-promocyjnych dla potencjalnych Beneficjentów, a także dla

innych zainteresowanych stron � przekazywał informacje na temat celów programów i możliwości
finansowania.

Aby umożliwić Wnioskodawcom przygotowanie się do konkursów z odpowiednim wyprzedzeniem
publikował na swoich stronach internetowych harmonogram naboru wniosków o dofinansowanie
na następny rok kalendarzowy oraz na bieżąco go aktualizował. Ogłoszenia o konkursowych
naborach wniosków o dofinansowanie były publikowane na Portalu Funduszy Europejskich,
stronach internetowych DWUP co najmniej 30 dni przed planowanym rozpoczęciem naboru na

projekty konkursowe.

W DWUP funkcjonował w ramach Wydziału Promocji i Komunikacji Społecznej, Punkt Kontaktowy,
w którym pracownicy DWUP udzielali odpowiedzi osobiście, telefoniczne oraz drogą elektroniczną,
na pytania dotyczące konkursów i możliwości aplikowania o środki � pytania te były każdorazowo
zbierane i publikowane na stronie www. IOK

w formie zbioru pytań i odpowiedzi dotyczących
ogłoszonych konkursów.

Obowiązek informacyjny w stosunku do potencjalnych Beneficjentów wypełniany był także za

pomocą m.in. organizowanych specjalnie w tym celu spotkań informacyjnych (z uwagi na sytuację
pandemiczną stosowana była formuła online) z elementami szkoleń dotyczących poprawnego
wypełniania wniosków o dofinansowanie, po których publikowane były na stronie www. IOK

materiały informacyjne.

W trakcie naboru i oceny wniosków o dofinansowanie, organizowane były jak co roku
spotkania/webinaria z przedstawicielami beneficjentów w celu zapoznania ich z warunkami naboru
obowiązującymi w danym roku. Szczegółowo omawiane były kryteria dostępu warunkujące
uzyskanie dofinansowania, zmiany w Wytycznych, sposobu wypełniania wniosku itp. W trakcie
składania wniosków organizowane były spotkania/webinaria dla osób, które zaangażowane były

17



w proces przygotowania wniosków � były to z reguły spotkania o charakterze merytorycznym
z uwzględnieniem spraw techniczno-organizacyjnych.

W roku 2021 zorganizowano:

a) 8 spotkań w formule online dla beneficjentów konkursowych jak i pozakonkursowych, podczas
których omawiano szczegółowo dokumentację dotyczącą realizowanych projektów.

b) konferencję podsumowującą działania w ramach POWER. Ponadto wyemitowano na antenie

stacji radiowej Polskie Radio Wrocław 3 audycje z cyklu dobre praktyki pt. „Szansa",

c) cykliczne audycje dotyczące promowania działań/projektów realizowanych w ramach

POWER/RPO/KFS w ramach Akademii Inspiracji DWUP � transmitowanych na żywo na kanale You
Tube".

Wszystkie działania promocyjno-informacyjne zgodne były ze Strategią komunikacji Regionalnego
Programu Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego 2014-2020 oraz Rocznym Planem Działań

Informacyjno-Promocyjnych. Wszystkie zakładane na 2021 r. w Rocznym Planie Działań

Informacyjno-Promocyjnym wskaźniki zostały osiągnięte,

2) reklama marki EURES poprzez działania informacyjno-promocyjne w mediach społecznościowych
na Facebooku, Instagramie i Twitterze, a także na stronie internetowej EURES DWUP

www.eures.dwup.pl; rozpowszechnianie aktualności, promowanie wydarzeń, udostępnianie
nowych ofert pracy.

2. Wspieranie rozwoju i aktywności organizacji pozarządowych
2.1. Projekty i programy realizowane we współpracy z organizacjami

pozarządowymi

1) program edukacyjny pn. „Bezpieczny Dolnoślązak" w ramach których wzięli udział m.in.

przedstawiciele Dolnośląskiego Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego, Górskiego
Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego, Komendy Wojewódzkiej Policji we Wrocławiu, Komendy
Wojewódzkiej Państwowej Straży Pożarnej we Wrocławiu, Związku Ochotniczych Straży Pożarnych,
Pogotowia Ratunkowego we Wrocławiu, Pogotowia Ratunkowego w Jeleniej Górze, Pogotowia
Ratunkowego w Legnicy, Pogotowia Ratunkowego w Wałbrzychu, Regionalnego Oddziału KRUS we
Wrocławiu, Dolnośląskiego Ośrodka Ruchu Drogowego we Wrocławiu, Związku Banków Polskich,

2) program edukacyjny „Bezpieczny Senior", w ramach których wzięli udział m.in. przedstawiciele
Wydziału Kampanii Edukacyjno-Informacyjnych w Urzędzie Komunikacji Elektronicznej
w Warszawie, Komendy Wojewódzkiej Policji we Wrocławiu, Warszawskiego Instytutu Bankowości,
a także Wojskowej Obrony Terytorialnej,

3) współpraca z Fundacją Kolegium Europy Wschodniej im. Jana Nowaka-Jeziorańskiego we
Wrocławiu

a) Marszałek Województwa Dolnośląskiego jest członkiem Rady Fundacji IV kadencji (2018-2023),

b) Wydział Współpracy z Zagranicą włączył się w organizację dwóch wydarzeń, tj. konferencji
„Polska Polityka Wschodnia" będącej spotkaniem ekspertów, dziennikarzy, działaczy trzeciego
sektora, samorządowców i dotyczącej głównych zagadnień polityki RP wobec krajów Europy
Wschodniej oraz Ill Niemiecko-Polskiego Okrągłego Stołu o Europie Wschodniej,

18



c) całoroczna współpraca merytoryczna związana z prowadzoną przez Samorząd Województwa
Dolnośląskiego współpracą zagraniczną,

4) współpraca z Fundacją Ukraina z Wrocławia. Urząd marszałkowski włączył się w organizację
obchodów 30. rocznicy Niepodległości Ukrainy i zaplanowanych wydarzeń kulturalnych, w tym
m.in. wystawy „30 lat Niepodległości. Współpraca polsko-ukraińska". Ekspozycja powstała dzięki
wspólnym staraniom Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego i Urzędu Miasta
Wrocławia. Ekspozycja ukazała dialog polsko-ukraiński prowadzony na szczeblu lokalnym poprzez
samorządy, organizacje pozarządowe i placówki dyplomatyczne, a także zaangażowanie
społeczności ukraińskiej, która mieszka na Dolnym Śląsku i wzbogaca region o elementy swojej
rodzimej kultury. Marszałek Województwa Dołnośląskiego objął patronatem obchody 30. rocznicy
Niepodległości Ukrainy,

5) współpraca ze Stowarzyszeniem Polonia-Dresden e.V., zrzeszającym Polaków oraz przyjaciół
i sympatyków Polski mieszkających w Dreźnie. W ramach współpracy w siedzibie Regionalnego
Biura Województwa Dolnośląskiego w Dreźnie zorganizowano wystawę pt. „Zielone metafory",
prezentującą prace plastyczne nadesłane na konkurs przygotowany przez Stowarzyszenie Polonia
Dresden e.V. z okazji obchodów 100. rocznicy urodzin Tymoteusza Karpowicza,

6) w ramach projektu pilotażowego KE ws. współpracy regionalnych sieci europejskich odbywały się
wirtualne spotkania potencjalnych partnerów, podczas których wymieniano m.in. dobre praktyki
i szukano możliwości współpracy. W spotkaniach brały udział również instytucje z województwa
opolskiego i śląskiego. Moderatorem grupy dolnośląskiej był przedstawiciel Dolnośląskiej Federacji
Organizacji Pozarządowych. W październiku odbyło się spotkanie z dolnośląskimi partnerami
zainteresowanymi współpracą celem wypracowania dalszego planu działań. Pierwsze działanie
w ramach partnerstwa zaplanowane jest na 7 kwietnia 2022 r. Będą to warsztaty partycypacyjne
w ramach Konferencji w sprawie przyszłości Europy.

Konferencja w sprawie przyszłości Unii Europejskiej to wspólna inicjatywa Parlamentu
Europejskiego, Rady Europejskiej i Komisji, która ma zachęcić i włączyć obywateli UE w proces
ustanawiania priorytetów UE na kolejne lata. Obywatele są zaproszeni do udziału w dyskusjach,
podczas których mogą przedstawić swoje marzenia, pomysły i propozycje dotyczące przyszłości Unii
Europejskiej. W ramach utworzonego partnerstwa planowane jest przeprowadzenie warsztatów
partycypacyjnych dla młodzieży i studentów. Kadra EURES poprowadzi panel tematyczny z obszaru
zatrudnienia. Grupą docelową, do której kierowane jest wydarzenie będzie młodzież ze szkół
ponadpodstawowych z Wrocławia i województwa dolnośląskiego. Wydarzenie odbędzie się
w siedzibie DFOP we Wrocławiu,

7) włączenie się w realizację projektu prowadzonego przez Fundację IMAGO pt. „Poradnictwo kariery
pomiędzy kulturami". Projekt finansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego (4.3
POWER Innowacje społeczne i współpraca ponadnarodowa). Działania w projekcie: szkolenie
doradców zawodowych w obszarze poradnictwa międzykulturowego, metod postępowania
z klientem wrażliwym. Dodatkowo kadra zarządzająca instytucji uczestniczących w projekcie
zapoznała się z dobrymi praktykami interdyscyplinarnego systemu wsparcia imigrantów w Finlandii.
W ramach projektu uczestniczono w dwóch spotkaniach dotyczących kwestii organizacyjnych
projektu oraz w szkoleniu „Poradnictwo kariery pomiędzy kulturami". Wykonano trzy zadania
projektowe,

19



8) nawiązanie współpracy z Fundacją VOTUM - podpisanie umowy o współpracy na wsparcie
podopiecznych Fundacji poprzez prowadzenie warsztatów i indywidualnych konsultacji w zakresie
poradnictwa zawodowego. Przeprowadzono dwa spotkania informacyjno-promocyjne z zakresu
usług świadczonych przez Centrum dla podopiecznych i pracowników Fundacji VOTUM,

9) nawiązanie współpracy z Klubem Biznesu Dolnośląskiej Izby Gospodarczej w zakresie wsparcia
w rozwoju zawodowym pracowników. Realizacja wystąpienia nt. Usługi doradztwa zawodowego na
rzecz pracodawców i pracowników oraz formy pomocy powiatowych urzędów pracy. Ponadto
wystąpienie w webinarium współorganizowanym przez Dolnośląską Izbę Gospodarczą z członkami
zrzeszonymi w tej instytucji z zakresu informacji o usługach Centrum Kariery pt. „Rozwój zawodowy
pracowników. Bezpłatne narzędzia i doradztwo".

2.2. Listy intencyjne, porozumienia i umowy partnerskie dotyczące realizacji
wspólnych projektów

� Deklaracja współpracy regionalnych sieci europejskich w ramach projektu „Europa w województwie
dolnośląskim".

Umowa o partnerstwie podpisana przez DWUP z następującymi instytucjami: EUROPE DIRECT
Oleśnica, EURES, Punkt Informacyjny UE we Wrocławiu, Regionalny Punkt Informacyjny FRSE
prowadzony przez Dolnośląską Federację Organizacji Pozarządowych, Centrum Dokumentacji
Europejskiej UE przy Uniwersytecie Ekonomicznym we Wrocławiu, Enterprise Europe Network
West Poland i Regionalny Punkt Kontaktowy prowadzony przez Wrocławskie Centrum Transferu
Technologii Politechniki Wrocławskiej.

Deklaracja zakłada budowanie i rozwój stałego partnerstwa w województwie dolnośląskim. Celem
jest wspieranie wzajemnych działań informacyjnych i planowanie wspólnych projektów
promocyjnych/informacyjnych w ramach projektu „Europa w województwie dolnośląskim".

2.3. Inne działania

1) nieodpłatne udostępnianie sal na działalność statutową organizacji pozarządowych na potrzeby
organizacji pozarządowych,

2) wydruk poradnika „Jak bezpiecznie stosować leki w wieku senioralnym" poświęconego
problematyce polipragmazji (wielolekowosci) w wieku senioralnym, mającego na celu
przedstawienie istotnych kwestii, zasad, zagrożeń i porad związanych z farmakoterapią w wieku
senioralnym.

Publikacja powyższa stanowi XII tom cyklu „BIBLIOTEKA NESTORA" - serii poradników
popularyzujących kwestie i problemy łączące się z procesem starzenia się organizmu. Podobnie jak
poprzednie publikacje w serii „BIBLIOTEKA NESTORA", również ta skierowana jest do szerokiego
spektrum odbiorców � przede wszystkim samych seniorówi ich rodzin, ale również do kadr służb
społecznych, m.in. pracowników socjalnych, lekarzy, pielęgniarek środowiskowych, opiekunów,
przedstawicieli organizacji pozarządowych, czyli wszystkich profesjonalistów, którzy na co dzień
pracują z seniorami. Ważnym adresatem publikacji są również Uniwersytety Trzeciego Wieku
działające na terenie województwa dolnośląskiego. Nakład publikacji: 5 000 egzemplarzy,

3) przygotowanie poradnika poświęconego problematyce zaburzeń sensorycznych (wzroku, słuchu,
węchu oraz narządu równowagi) w wieku senioralnym, mającego na celu przedstawienie istotnych

20



kwestii, uwarunkowań i porad związanych z zaburzeniami sensorycznymi w wieku senioralnym.
Publikacja stanowić będzie Xi! tom cyklu „BIBLIOTEKA NESTORA". Wydanie publikacji planowane
jest na 2022 r.,

4) realizacja wraz z dolnośląskimi jednostkami kultury działań ukierunkowanych na aktywizację
kulturotwórczą dolnośląskich seniorów. W warsztatach zorganizowanych przez Muzeum
Papiernictwa w Dusznikach-Zdroju, Teatr Dramatyczny im. Jerzego Szaniawskiego w Wałbrzychu,
Filharmonię Dolnośląską w Jeleniej Górze oraz Teatr im. Heleny Modrzejewskiej w Legnicy
uczestniczyło łącznie 210 seniorów z terenu województwa dolnośląskiego, w tym przedstawiciele
dolnośląskich UTW,

5) zakup 1277 biletów dla seniorów na 8 przedsięwzięć kulturalnych (koncerty, spektakle)
organizowane przez dolnośląskie instytucje kultury. Bilety przekazano dolnośląskim UTW oraz
organizacjom pozarządowym, działającym na rzecz aktywizacji i wsparcia dolnośląskich seniorów,

6) współpraca DOPS z Urzędem Marszałkowskim Województwa Dolnośląskiego i Dolnośląską
Społeczną Radą Senioralną przy organizacji I Dolnośląskiego Forum Rad Senioralnych, które odbyło
się w Jeleniej Górze,

7) współpraca ze Stowarzyszeniem dla Dzieci i Młodzieży SZANSA w Głogowie przy organizacji
konferencji „Systemowa pomoc dzieciom krzywdzonym � potrzeby i perspektywy". Konferencja,
skierowana do przedstawicieli dolnośląskich instytucji i organizacji zajmujących się problematyką
wsparcia dla dzieci w kryzysie, odbyła się w Głogowie,

8) działania targowo-wystawiennicze mające na celu promocję Polski i Dolnego Śląska poprzez
promowanie dolnośląskiej żywności wysokiej jakości, rękodzieła, folkloru ludowego, realizowane ze
środków Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich. Działania te były realizowane przez wynajęcie
powierzchni wystawienniczej i zabudowy stoisk na użytek wystawców w czasie wydarzeń
targowych, w których bierze udział UMWD. Wystawcami w wydarzeniach targowo-
wystawienniczych, które znalazły się w Planie Operacyjnym KSOW na 2021 rok, byli m.in.
przedstawiciele NGO, w tym podmioty Programu. Urząd Marszałkowski zapewnił wystawcom
powierzchnię wystawienniczą na targach Natura Food w Łodzi, targach Smaki Regionów
w Poznaniu oraz w czasie Prezentacji tradycyjnych stołów wigilijnych w Legnicy. W prezentacji
wzięło udział 26 kół gospodyń wiejskich � po jednym z każdego powiatu województwa
dolnośląskiego.

3. Przeprowadzone konsultacje społeczne
1) „Program współpracy Samorządu Województwa Dolnośląskiego z organizacjami pozarządowymi
oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na Dolnym Śląsku
na 2022 rok",

2) ogłoszenie konkursowe dotyczące zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób
niepełnosprawnych zlecanych fundacjom oraz organizacjom pozarządowym wg Rozporządzenia
Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 7 lutego 2008 r. (przed ogłoszeniem konkursu została
przeprowadzona ankieta),

3) „Dolnośląska Strategia Integracji Społecznej na lata 2021-2030",

4) „Wojewódzki Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2030",

21



5) „Program opieki nad zabytkami województwa dolnośląskiego na lata 2021-2024",

4. Promocja organizacji pozarządowych, informacja, publikacje
4.1. Promocja

1) Portal internetowy www.kupujespolecznie.pl
Platforma kupujespolecznie.pl była na bieżąco aktualizowana i uzupełniana. Prowadzony był
bieżący kontakt z podmiotami, które zarejestrowały się na stronę, weryfikowane były opisy
produktów i usług. Ponadto na platformie zamieszczane były aktualne informacje dotyczące
realizowanych działań projektowych, akcje społeczne, dobre praktyki oraz aktualizowane bazy PES.

2) promocja podmiotów ekonomii społecznej

Na bieżąco tworzone były posty informujące o wydarzeniach realizowanych przez dolnośląskie
podmioty ekonomii społecznej. Na fun page projektu były umieszczane informacje o aktualnych
podmiotach, które dostały Znak Zakup Prospołeczny oraz informacje zachęcające o ubieganie się
o znak.

W ramach współpracy DOPS z UBS i RCWIP (OWES Wrocław) w ramach programu „wESpół
wspieramy ekonomię społeczną" został opracowany harmonogram Il edycji programu oraz
dokumentacja do programu. Odbyły się 3 spotkania z partnerami z Małopolski i Mazowsza.
W ramach programu „wESpół wspieramy ekonomię społeczną" został rozpoczęty nabór podmiotów
ES do programu. W wyniku szerokiej rekrutacji oraz dwuetapowej ocenie wniosków (odbyły się
videospotkania z 12 podmiotami, które złożyły wnioski) 5 podmiotów otrzymało wsparcie w postaci
grantów w wysokości 10 000 zł na realizację przedsięwzięć.

Opisy podmiotów i całego programu zamieszczane są na stronie www.kupujespolecznie.pl oraz
https://www.facebook.com/wESpolWspieramyES.
W marcu odbył się pierwszy warsztat dotyczący współpracy z biznesem w ramach III edycji
Akademii Biznes Class. W zeszłym roku do Ill edycji zostało zakwalifikowanych 8 dolnośląskich PES,
ale niestety, ze względu na pandemię, nie był realizowany mentoring. W 2021 roku
8 zakwalifikowanych PES skorzystało ze wsparcia mentorów biznesu z firm współpracujących
z DOPS od 2017 r. tj. UBS, PwC, Objectivity i SoftServe oraz mentorów designu � tj. studentów
akademii Sztuk Pięknych we Wrocławiu. Spotkanie odbyło się w formie zdalnej. W spotkaniu
uczestniczyli przedstawiciele 8 PES, przedstawiciele firm partnerskich i jako goście mentorzy
biznesu i designu. Od stycznia do marca odbyły się 4 spotkania robocze z partnerami Akademii.
W dniach 2 i 16 czerwca odbyły się warsztaty PES z biznesem w ramach Ill edycji Akademii Biznes
Class. Pierwszy pn. „Mała firma � Duży projekt" oraz drugi pn. „Jak efektywnie budować swoją
markę w Social Media". Oba warsztaty prowadzili pracownicy firmy Objectivity. Spotkania odbyły
się w formie on-line na platformie ZOOM.

W czerwcu odbył się finał Ill edycji Akademii Biznes Class, w którym uczestniczyli przedstawiciele
wspieranych podmiotów ekonomii społecznej, przedstawiciele podmiotów partnerskich, mentorów
biznesu i designu. Podczas spotkania przedstawione zostały wyniki kilkumiesięcznej współpracy
mentorów z podmiotami, zarówno biznesowe, jak i graficzne. Cztery podmioty ES otrzymały od firm
UBS, PwC i Objectivity grant w postaci 5 000 zł na działania.

22



W listopadzie złożony został formularz zgłoszeniowy do uczestniczenia DOPS jako przedstawiciela
dolnośląskich podmiotów ES

w
9. Targach CSR, które odbędą się w 25 maja 2022 r w Warszawie.

Został poniesiony koszt udziału w Targach (stoisko targowe).

Projekt Akademii BIZnES CLASS oraz program „wESpół wspieramy ekonomię społeczną" zostały
zgłoszone do nagrody Dolnośląskie Gryfy w kategorii: Najlepszy projekt interdyscyplinarny raz
w kategorii: Działania na rzecz zmniejszenia społecznych skutków pandemii. Oba projekty otrzymały
nominacje i były w trzech najlepszych zgłoszonych projektach w swojej kategorii.

3) Znak Zakup prospołeczny

a) przygotowano wszelkie informacje i dokumenty związane z ogłaszaniem naboru zgłoszeń
o certyfikację Znakiem Ekonomii Społecznej „Zakup Prospołeczny" dla dolnośląskich PES

(informację na platformę kupujespolecznie.pl, informację na portal społecznościowy FB �

Dolnośląskiej Ekonomii Społecznej oraz wiadomości e-mail dla PES, które nie posiadają Znaku).
Nabórw li kwartale 2021 r.,

b) uruchomiona została procedura przedłużania certyfikacji podmiotom posiadającym Znak Zakup
Prospołeczny. W tym roku 20 podmiotów może się starać o przedłużenie certyfikacji na kolejny
rok składając wniosek. Ze wszystkimi podmiotami są podpisywane aneksy. W kolejnym kwartale
zostanie uruchomiony nabór kolejnych podmiotów/kandydatów do otrzymania certyfikaty jakości
ekonomii społecznej Znak zakup prospoteczny,

c) spotkanie Dolnośląskiej Kapituły Certyfikującej z podmiotami ubiegającymi się o możliwość
posługiwania się Znakiem Zakup Prospołeczny. W spotkaniu uczestniczyło 5 członków Kapituły
oraz 3 osoby reprezentujące podmioty. W wyniku spotkania i głosowania wszystkie 4 podmioty
zostały rekomendowane do otrzymania certyfikatu jakości. W grudniu, tradycyjnie podczas
Dolnośląskiego Forum Rozwoju Ekonomii Społecznej miało miejsce oficjalne wręczenie
Certyfikatów Znak Zakup Prospołeczny. Obecnie na Dolnym Śląsku prawo posługiwania się
Znakiem posiadają 23 podmioty ekonomii społecznej.

4.2. Publikacje i raporty dotyczące organizacji pozarządowych

1) Raport dotyczący ewaluacji systemu wsparcia ekonomii społecznej na lata 2016-2020 za rok 2019,

2) Pakiet rekomendacji dot. rozwoju ekonomii społecznej w województwie dolnośląskim za 2020 r.,

3) w trakcie opracowania jest nowy Regionalny Program Rozwoju Ekonomii Społecznej województwa
dolnośląskiego 2021-2030, planowane konsultacje nowego programu marzec 2022 r.

4.3. Gromadzenie i rozpowszechnianie informacji istotnych dla organizacji
pozarządowych, bazy danych

1) publikacja na stronach internetowych UMWD informacji istotnych dla działalności organizacji
pozarządowych, m.in. o konkursach, szkoleniach, zmianach prawnych, dobrych praktykach,

2) wysyłanie informacji e-mailowych do pełnomocników gminnych i powiatowych ds. organizacji
pozarządowych,

3) publikacja na stronach UMWD informacji otrzymywanych od podmiotów Programu,

23



4) rozpowszechnianie przez komórki organizacyjne urzędu marszałkowskiego informacji istotnych dla
działalności podmiotów Programu m.in. o konkursach, szkoleniach, zmianach prawnych, dobrych
praktykach za pośrednictwem profili na portalu społecznościowym Facebook,

5) baza danych podmiotów ekonomii społecznej, CIS, KIS, ZAZ, WTZ, spółdzielnie socjalne na stronie
www.dops.wroc.pl,

6) weryfikowanie i uzupełnianie na bieżąco bazy PES o podmioty, które otrzymały status
przedsiębiorstwa społecznego przyznany przez odpowiedni OWES,

7) prowadzenie na stronie internetowej DOPS bazy podmiotów i organizacji działających na rzecz
seniorów w obszarach form wsparcia opiekuńczego, zdrowotnego, rehabilitacyjnego, prawnego,
psychologicznego, rekreacyjnego i kulturalnego wg układu powiatowego i gminnego,

8) prowadzenie stron internetowych www.ciipkz.dwup.pl i www.granacje.dwup.pl, które zawierały
treści przydatne wszystkim odbiorcom realizującym działania na rynku pracy,

9) rozpowszechnianie informacji przez DWUP za pośrednictwem fanpage na portalu
społecznościowym Facebook,

10) zdalne świadczenie usług z wykorzystaniem nowych technologii,

11) prowadzenie stoiska wystawienniczego z promocją usług Centrum Kariery DWUP podczas
VI Dolnośląskiego Kongresu Obywatelskiego w Krzyżowej.

5. Inne działania w ramach współpracy pozafinansowej
1) udział przedstawicieli organizacji pozarządowych w pracach Komitetu Monitorującego RPO WD
2014-2020, Grupy roboczej ds. przedsiębiorstw i innowacji oraz Grupy roboczej
ds. zrównoważonego rozwoju, które działają w ramach Komitetu. Członkowie KM, w tym
przedstawiciele NGO, opiniowali dokumenty programowe, w tym m.in. kryteria wyboru projektów,
sprawozdanie z realizacji RPO WD 2014-2020 za rok 2020, Plan Ewaluacji, wyniki badań
ewaluacyjnych. Grupa robocza ds. przedsiębiorstw i innowacji pracowała przede wszystkim nad
kryteriami, ale analizowała także dotychczasową realizację programu, szczególnie w zakresie Osi 1

Przedsiębiorstwa i innowacje. Ważnym aspektem pracy zarówno Komitetu Monitorującego, jak
i grupy roboczej ds. przedsiębiorstw i innowacji, było opiniowanie dokumentów dotyczących walki
z COVID-19 (głównie kryteria). IZ RPO ogłosiła kilka konkursów, które skierowane były na walkę
ze skutkami pandemii,

2) kampania społeczna „Nie ma barier. Dolny Śląsk", której założeniem było m.in. pokazanie integracji
społecznej i przeciwdziałaniu wykluczeniu społecznemu osób z niepełnosprawnościami na Dolnym
Śląsku, m.in. przez informowanie o wydarzeniach sportowych, społecznych, kulturalnych, sukcesach
zawodowych i społecznych środowiska osób niepełnosprawnych.
Wydział Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego, Dział Wsparcia Osób z Niepełnosprawnościami
promował organizacje pozarządowe przy współpracy z dolnośląskimi mediami w:
a) audycjach radiowych pod roboczym tytułem „Pełnosprawni" na antenie Radia Wrocław, Radia
Plus Legnica oraz Katolickiego Radia Rodzina,

b) programach telewizyjnych pt. „Nie ma barier. Dolny Śląsk" na antenie TV Dami Wałbrzych,
TV Dami Jelenia Góra, Telewizji Sudeckiej, Telewizji Bolesławiec oraz Telewizji Polskiej Oddział
Wrocław,

24



3) spotkanie na platformie internetowej TEAMS prezentujące wyniki „Badania czynników
warunkujących utrzymanie i powrót na rynek pracy osób ze starszych grup wiekowych na obszarze
województwa dolnośląskiego".

Na zlecenie Dolnośląskiego Wojewódzkiego Urzędu Pracy zostało przeprowadzone badanie,
którego głównym celem była charakterystyka obecnej sytuacji osób starszych na dolnośląskim
rynku pracy, analiza barier, problemów i potrzeb w zakresie ich zatrudnienia oraz wypracowanie
i sformułowanie rekomendacji na rzecz wsparcia tych osób w utrzymaniu i powrocie na rynek pracy.

W badaniu wykorzystane zostały wywiady z osobami w wieku przedemerytalnym i emerytalnym,
wywiady z pracodawcami oraz przedstawicielami instytucji zajmujących się wspieraniem osób
starszych w województwie dolnośląskim.

Spotkanie miało na celu, oprócz prezentacji raportu z badania, wymianę informacji oraz dyskusję na
temat wspierania na rynku pracy osób ze starszych grup wiekowych. Wśród zaproszonych gości byli
m.in. przedstawiciele NGO � Dolnośląski Ośrodek Wspierania Ekonomii Społecznej, Fundacja
Aktywny Senior, Legnickie Stowarzyszenie Inicjatyw Obywatelskich, Dolnośląska Agencja Rozwoju
Regionalnego S.A.

4) aktywny udział i organizacja przedsięwzięć w ramach Ogólnopolskiego Tygodnia Kariery pod
hasłem: „Wyprawa na 3K: Kariera, Kompetencje, Kreatywność" (OTK) z inicjatywy Stowarzyszenia
Doradców Szkolnych i Zawodowych RP. OTK objęty został patronatem Ministra Rodziny i Polityki
Społecznej, Ministra Edukacji i Nauki, a także Ramy Sektorowej do Spraw Kompetencji Komunikacja
Marketingowa. W ramach OTK Centra Kariery DWUP przeprowadziły 33 różnorodne działania
(spotkania informacyjne, warsztaty, porady grupowe, szkolenia, konsultacje indywidualne),
w których uczestniczyło 679 osób (bezrobotni, uczniowie wchodzący na rynek pracy, poszukujący
pracy, pracownicy, nauczyciele, doradcy zawodowi, pracodawcy) oraz 34 instytucje rynku pracy,

5) kontynuowano współpracę z Warsztatem Terapii Zajęciowej przy TWK OT Jelenia Góra. Dla
uczestników WTZ przeprowadzono konsultacje indywiduaine oraz spotkanie informacyjne
pn. „Zawodowe łamigłówki",

6) spotkanie na platformie internetowej ZOOM dotyczące sytuacji polskich i czeskich organizacji
pozarządowych � wolontariat, statut pracownik-pracodawca w dobie pandemii.

Europejskie Ugrupowanie Współpracy Terytorialnej NOVUMz o.o. i Dolnośląski Wojewódzki Urząd
Pracy zorganizowało spotkanie, którego głównym celem była charakterystyka obecnej sytuacji
organizacji pozarządowych na dolnośląskim rynku pracy, analiza barier, problemów i potrzeb
zakresie zatrudnienia oraz wypracowanie wspólnych wariantów współpracy;

Wśród zaproszonych gości byli m.in. przedstawiciele NGO z Czech i Polski � przedstawiciele
jednostek samorządu terytorialnego z Czech i Polski, Urzędy Pracy z Czech, Powiatowe Urzędy Pracy
z Polski.

7) spotkanie stacjonarne w Leśnej (Powiat Lubański) dotyczące sytuacji osób niepełnosprawnych,
m.in. w polskich i czeskich organizacji pozarządowych.

Zorganizowane spotkanie (Europejskie Ugrupowanie Współpracy Terytorialnej NOVUM z o.o.
i Dolnośląski Wojewódzki Urząd Pracy) miało na celu, oprócz prezentacji raportów sytuacji osób
niepełnosprawnych na polskim i czeskim rynku pracy wymianę informacji oraz dyskusję na temat

25



wspierania tych osób w obszarze aktywności zawodowej, którą w dużej mierze oferują organizację
pozarządowe wspierające osoby z niepełnosprawnością,

8) spotkanie w Jeleniej Górze � Piknik Ekonomii Społecznej.

Karkonoska Agencja Rozwoju Regionalnego zorganizowała spotkanie organizacji pozarządowych
z subregionu jełeniogórskiego, którego głównym celem była charakterystyka działalności tych
organizacji � Dolnośląski Wojewódzki Urząd Pracy wypracował warianty współpracy w obszarze
rynku pracy. Wśród zaproszonych gości byli m.in. przedstawiciele organizacji pozarządowych,
przedstawiciele jednostek samorządu terytorialnego.

9) Grupa Robocza ds. terytorializacji województwa dolnośląskiego (ciało opiniodawczo-doradcze
Zarządu Województwa Dolnośląskiego), powołana w dniu 11 października 2021 r. przez Zarząd
Województwa Dolnośląskiego uchwałą nr 4398/VI/21. Uchwałą nr 4683/VI/21 z dnia 14 grudnia
2021 r. Zarząd Województwa Dolnośląskiego zdecydował o rozszerzeniu składu Grupy roboczej
o przedstawicieli m.in. organizacji pozarządowych. Członkowie Grupy brali udział wypracowaniu
wspólnego stanowiska w zakresie rekomendacji wyboru wariantu podziału statystycznego
województwa dolnośląskiego na dwie odrębne jednostki statystyczne NUTS 2.

6. Wspólne zespoły, grupy, rady

6.1. Dolnośląska Rada Działalności Pożytku Publicznego
Dolnośląska Rada Działalności Pożytku Publicznego Ill kadencji została powołana jako organ
konsultacyjny i opiniodawczy Zarządzeniem nr 47/2020 Marszałka Województwa Dolnośląskiego
z dnia 29 lipca 2020 r.

W roku sprawozdawczym odbyło się 10 posiedzeń � z uwagi na zaistniałą sytuację epidemiczną
przeważniew trybie zdalnym. Rada podjęła 20 uchwał.

W 2021 r. Rada opiniowała następujące projekty uchwał:
� „Program współpracy Samorządu Województwa Dolnośląskiego z organizacjami pozarządowymi
oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na Dolnym Śląsku
na 2022 rok",

� „Dolnośląski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień na lata 2021-2024",
� „Dolnośląska Strategia Integracji Społecznej na lata 2021-2030",
� „Wojewódzki Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2030".

Członkowie Rady uczestniczyli także w pracach w innych zespołów, komisji, grup:
� Konwentu Wojewódzkich Rad Działalności Pożytku Publicznego,
� Regionalnego Forum Terytorialnego,
� Grupy roboczej ds. aktualizacji planu przy Dolnośląskim Komitecie Rozwoju Ekonomii Społecznej,
� Grupy roboczej wspierającej prace nad przygotowaniem Regionalnego Programu Operacyjnego dla
województwa dolnośląskiego na lata 2021-2027,

� Grupy roboczej ds. terytorializacji województwa dolnośląskiego,
� Grupy ekspertów ds. Dolnośląskiej Strategii Innowacji 2030.

26



Ponadto przedstawiciel Rady pełnił funkcję obserwatora w Komitecie Monitorującym Regionalny
Program Operacyjny Województwa Dolnośląskiego 2014-2020.

6.2. Zespoły, grupy, rady � wykaz
W roku 2021 funkcjonowały zespoły, grupy i rady o charakterze doradczym i/lub inicjatywnym
złożone z przedstawicieli organizacji pozarządowych lub podmiotów prowadzących działalność
pożytku publicznego oraz przedstawicieli administracji publicznej.

Liczba
Liczba spotkań,

L
Nazwa zespołu, Ogólna liczba przedstawicieli

osiedzeń Wydział/DepartamentP.
grupy, rady członków Podmiotów P

obsługującyw 2021 r.
Programu

Wydział Rozwoju
1 Regionalne

Forum
89 18 3 Regionalnego,

Terytorialne Departament Gospodarki

Grupa robocza

wspierająca prace
nad

pr
zygotowaniem Wydział Rozwoju

regionalnego 115 58 15 Regionalnego,
programu

Departament Gospodarkioperacyjnego dla

województwa
dolnośląskiego na

lata 2021-2027

Grupa
robocza Wydział Rozwoju

3
ds.

terytorializacji 54 7 3 Regionalnego,województwa
Departament Gospodarki

dolnośląskiego

Wydział RozwojuDolnośląska Rada Y I

63 27 0 Gospodarczego,4 Gospodarcza
Departament Gospodarki

Grupa ekspertówP
'P Wydział Rozwojuds. Dolnośląskiej

22 2 1 Gospodarczego,5 Strategii Innowacji
Departament G darkiepa ent Gos2030 p podarki

Zespół ds. RozwojuP !
Wydział Rozwoju

Energetyki 29 10 0 Gospodarspodarczego,6 Województwa P 8

Departament GospodarkiDolnośląskiego

Grupa Robocza Wydział Rozwoju
7 ds. Inteligentnych 63 4 0 Gospodarczego,

Specjalizacji Departament Gospodarki

Grupa interesariuszy Wydział Rozwoju
8

projektu CircE
8 2 1 Gospodarczego,w temacie

marnowania Departament Gospodarki

27



żywności

Grupa Robocza
ds. Funduszu Wydział Rozwoju

74 7 11 Gospodarczego,9 Sprawiedliwej
Departament GospodarkiTransformacji

Grupy ekspertów
ds. aktualizacji
Polityki Wspierania

Wydział Bezpieczeństwa,
10 Bezpieczeństwa 24 24 12

w Województwie Departament Marszałka

Dolnośląskim do

roku 2030

Komitet Wydział Zarządzania RPO,

11 Monitorujący RPO 43 18 2 Departament Funduszy
WD 2014-2020 Europejskich

Grupa Robocza Wydział Zarządzania RPO,

12 ds. przedsiębiorstw 18 11 3 Departament Funduszy
i innowacji Europejskich

Grupa Robocza Wydział Zarządzania RPO,

13 ds. zrównoważonego 15 9 1 Departament Funduszy
rozwoju Europejskich

Dział Współpracy
z Organizacjami

Dolnośląska Rada Pozarządowymi, Wydział
14 Działalności Pożytku 20 10 10 Rozwoju Społeczeństwa

Publicznego Obywatelskiego,
Departament Spraw
Społecznych i Rynku Pracy

Dolnośląska Kapituła Wydział Edukacji,
15 Wspierania 11 1 2 Departament Spraw

Uzdolnień Społecznych i Rynku Pracy

Dział Wsparcia Osób

Niepełnosprawnościami,Wojewódzka P
OSP nocami

Wydział RozwojuSpołeczna Rada
7 4 3 Społeczeństwa16 ds. Osób

Obywatelskiego,Niepełnosprawnych
Departament Spraw
Społecznych i Rynku Pracy

Dział Współpracy
z Organizacjami

Dolnośląska Pozarządowymi,
17 Społeczna Rada 28 10 6 Wydział Rozwoju

Senioralna
Społeczeństwa

Obywatelskiego,
Departament Spraw

28



Społecznych i Rynku Pracy

Dolnośląski Komitetolnośląski Komite
Dolnośląski Ośrodek

Ek 21 9 218 Rozwoju
E
onom!

Polityki SpołecznejSpołecznej

Grupa robocza
10 6 5

Dolnośląski Ośrodek
19 ds. reintegracji Polityki Społecznej

Grupa robocza
ds. społecznie

12 9 1
Dolnośląski Ośrodek

20 odpowiedzialnych Polityki Społecznej
zamówień

Grupa robocza
ds. promocji

10 7 5
Dolnośląski Ośrodek

21 i współpracy Polityki Społecznej
z biznesem

Grupa robocza
g 4 g Dolnośląski Ośrodek

22 ds. aktualizacji planu Polityki Społecznej

Wojewódzka Rada
15 1 3

Dolnośląski Wojewódzki
23 Rynku Pracy Urząd Pracy

7. Informacja o współpracy pozafinansowej jednostek organizacyjnych
Województwa Dolnośląskiego z organizacjami pozarządowymi
Przygotowując sprawozdanie z realizacji programu współpracy Dział Współpracy z Organizacjami
Pozarządowymi w Wydziale Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego zwrócił się do jednostek
organizacyjnych Województwa z prośbą o podanie informacji na temat działań pozafinansowych
podejmowanych na rzecz organizacji pozarządowych, bądź we współpracy z nimi, w 2021 r.

Jednostki te podzielone zostały na cztery grupy:
� jednostki kultury � 15 instytucji,
� jednostki oświaty � 18 instytucje,
� jednostki służby zdrowia � 28 instytucje,
� Dolnośląski Zespół Parków Krajobrazowych (DZPK).

Badanie miało charakter sondażowyi służyć miało do określenia skali współpracy. Pytania dotyczyły:
1. podejmowania współpracy z organizacjami pozarządowymi,
2. udostępniania pomieszczeń/infrastruktury na rzecz organizacji pozarządowych,
3. korzystania ze świadczeń wolontariuszy.

Odpowiedzi udzieliło 59 instytucji, również wtedy, gdy takiej współpracy nie podejmowano.

W związku z ogłoszeniem na terenie Polski stanu zagrożenia epidemicznego (spowodowanego
rozprzestrzenianiem się koronawirusa COVID-19) i związanymi z tym wprowadzonymi obostrzeniami
i ograniczeniami, współpraca jednostek województwa dolnośląskiego z organizacjami pozarządowymi
nie była prowadzona lub była prowadzona w ograniczony sposób.

7.1. Współpraca z organizacjami pozarządowymi
Współpraca z organizacjami pozarządowymi w rozbiciu na główne obszary działania:

29



Rozliczenie Liczba jednostekLiczba organizacji Udział procentowyprocentowe (%) Województwa 0

instytucj pozarządowych, w poszczególnych współpracujących (%) w grupie 38nstytuce z którymi
B golny poTp Ją ye jednostek

współpracowano obszarach ? organizacjami współpracującychpotp
dziatalnosci pozarządowymi

poTp JĄCY

Kultura 163 52,75 11 28,95
Edukacja 28 9,06 9 23,68
Zdrowie 82 26,54 17 44,74
DZPK 36 11,65 1 2,63

Razem: 309 100,00 38 64,41
Brak współpracy: 21 35,59

Z analizy przesłanych informacji wynika, że 38 z 59 jednostek organizacyjnych Województwa
(64,41%) nawiązało współpracę z 309 organizacjami pozarządowymi na Dolnym Śląsku. Najwięcej
organizacji � 163 współpracowało z instytucjami kultury (11 jednostek), natomiast obszarem,
w którym najwięcej jednostek podjęto współpracę z organizacjami pozarządowymi było zdrowie � 17
jednostek.

Jednostki kultury współpracowały z organizacjami pozarządowymi, m.in.: przy organizacji
warsztatów, wernisaży, spotkań autorskich, spotkań dla dzieci, prelekcji, wystaw, spektakli, plenerów
malarskich, wydaniu czasopism i książek, pozyskiwaniu darów do zbiorów Sekcji Regionalnej, przy
realizacji całorocznego programu edukacyjnego, pokazach filmowych poprzedzonych prelekcjami,
atakże współpracy organizacyjno-promocyjnej przy festiwalach. Liderem wśród instytucji
zajmujących się kulturą, tak jak w latach poprzednich, był Ośrodek Kultury i Sztuki we Wrocławiu oraz
Dolnośląska Biblioteka Publiczna im. T. Mikulskiego we Wrocławiu.

Instytucje zajmujące się ochroną zdrowia współpracowały z organizacjami pozarządowymi przy
realizacji programów profilaktycznych, akcjach prozdrowotnych, pomocy pacjentom po przebytych
terapiach, rozprowadzaniu ulotek i materiałów informacyjnych, szkoleniach dotyczących
bezpieczeństwa i udzielania pierwszej pomocy, zbiórkach 1%, organizacji bali charytatywnych
i zbiórek pieniężnych, zabezpieczaniu medycznym imprez, a także wsparciu procesu leczenia przez
zapewnienie bliskości chorym oraz pracy streetworkerów. Współpraca obejmowała również
działalność uzdrowiskową. W ramach zapobiegania, przeciwdziałania i zwalczania COVID-19
organizacje pozarządowe wspierały służbę zdrowia przez dokonywanie darowizn finansowych oraz
zakup leków, środków pielęgnacyjnych, aparatury oraz innego sprzętu medycznego i wyposażenia
szpitalnego, środków ochrony osobistej, środków czystości, preparatów do dezynfekcji, kosmetyków
dla chorych. Liderem wśród instytucji zajmujących się zdrowiem i współpracujących z organizacjami
pozarządowymi był Wojewódzki Szpital Specjalistyczny im. J. Gromkowskiego we Wrocławiu.

Dolnośląski Zespół Parków Krajobrazowych współpracował z ngo przy prowadzeniu zajęć
edukacyjnych w placówce Klubu Seniora czy też terenowych zajęć przyrodniczo-edukacyjnych na
ścieżce edukacyjnej, a także przekazaniu materiałów promocyjnych i edukacyjnych.

Instytucje zajmujące się edukacją (głównie szkoły) współpracowały z organizacjami pozarządowymi
w zakresie tworzenia audiodeskrypcji w przestrzeni publicznej, rozwijania i organizowania kultury
fizycznej, sportu, rehabilitacji, turystyki i czynnego wypoczynku, zbiórek żywności i kocy dla zwierząt
ze schronisk, przeprowadzenia cykli zajęć z zasad udzielania pierwszej pomocy.

30



7.2. Udostępnianie pomieszczeń/infrastruktury na rzecz organizacji pozarządowych
Udostępnianie pomieszczeń/infrastruktury organizacjom pozarządowym w rozbiciu na główne
obszary działania:

Liczba jednostek
Liczba organizacji Rozliczenie Województwa Udział procentowypozarządowych, procentowe (%) udostępniających 9(%) w badanej grupieInstytucje którym w poszczególnych pomieszczenia 23 jednostekudostępniano obszarach i infrastrukturę ws ół racujących
pomieszczenia działalności organizacjom polpracujący

pozarządowym
Kultura 24 45,28 9 39,13
Edukacja 9 16,98 4 17,39
Zdrowie 20 37,74 10 43,48
DZPK 0 0 0 0

Razem: 53 100 23 38,98
Brak współpracy: 36 61,02

Ze względu na najlepsze warunki lokalowe i techniczne również w tym obszarze instytucje kultury
współpracowały z największą liczbą organizacji pozarządowych � współpraca dotyczyła 24 organizacji
pozarządowych, którym udostępniono sale koncertowe i kinowe, pomieszczenia biurowe na
organizację: spotkań autorskich i muzycznych, szkoleń, warsztatów, wernisaży. Najczęściej swoje
pomieszczenia udostępniało Dolnośląskie Centrum Filmowe we Wrocławiu.

Współpraca z organizacjami pozarządowymi jednostek Województwa działających w obszarze
zdrowia dotyczyła: udostępniania adresu do korespondencji, nieodpłatnego użyczania powierzchni na
siedziby organizacji pozarządowych, udostępniania hal spacerowych i innych pomieszczeń oraz
sprzętu na szkolenia, użyczenia ambulansu wraz z noszami i podstawowym wyposażeniem do
zabezpieczenia medycznego. Najczęściej swoje pomieszczenia/infrastrukturę udostępniały „Sanatoria
Dolnośląskie" Sp. z o.o. w Sokołowsku oraz Dolnośląskie Centrum Onkologii, Pulmonologii
i Hematologii we Wrocławiu.

Szkoły współpracowały, tam gdzie było to możliwe, z lokalnymi organizacjami pozarządowymi
udostępniając pomieszczenia oraz hale, boiska sportowei szatnie na treningi.

7.3. Współpraca z wolontariuszami

Korzystanie ze świadczeń wolontariuszy w rozbiciu na główne obszary działania:
Rozliczenie

Liczba jednostek Udział procentowyprocentowe (%)Liczba Województwa (%) w badanej grupieInstytucje w poszczególnych K

wolontariuszy obszarach współpracujących 27 jednostek

działalności
z wolontariuszami współpracujących

Kultura 27 6,75 5 18,52
Edukacja 145 36,25 6 22,22
Zdrowie 213 53,25 15 55,56
DZPK 15 3,75 1 3,70

Razem: 400 100 27 45,76
Brak współpracy: 32 54,24

31



Z analiz przesłanych informacji wynika, że 27 z 59 jednostek (45,76%) współpracowało z 400
wolontariuszami, natomiast 32 takiej współpracy nie prowadziło.

Wolontariusze współpracujący z jednostkami zdrowia prowadzili zajęcia terapeutyczno-
psychologiczne dla pacjentów szpitali, jako byli pacjenci udzielali wsparcia obecnie chorym,
przygotowywali kartki okolicznościowe, organizowali chorym czas wolny, roznosili upominki
świąteczne, brali udział w codziennej pracy oddziału oraz nieśli pomoc w bieżących potrzebach
pacjentów. Liderem we współpracy z wolontariuszami wśród instytucji zajmujących się zdrowiem
były „Sanatoria Dolnośląskie" Sp. z 0.0. w Sokołowsku.

Wolontariusze współpracujący z jednostkami edukacyjnymi prowadzili akcje charytatywne,
zabezpieczali trasy półmaratonu, wspierali przedsięwzięcia na rzecz seniorów, dzieci, osób
z niepełnosprawnościami oraz bezdomnych zwierząt, prowadzili obsługę medialną projektu oraz
tłumaczenie podczas realizowanych warsztatów. Wśród instytucji zajmujących się edukacją liderem
był Dolnośląski Zespół Szkół Medyczno-Sportowych w Świdnicy.

Wolontariusze współpracujący z jednostkami kultury odpowiedzialni byli za: kolportaż materiałów
promocyjnych, sprawdzanie biletów oraz certyfikatów i oświadczeń o stanie zdrowia, wpuszczanie
widzów przed koncertem, otwieranie i zamykanie sal koncertowych, dbałość o porządek, obsługę
szatni, obsługę widzów na salach koncertowych, udzielali pomoc przy eventach, festiwalach. Wśród
instytucji kultury największa ilość wolontariuszy współpracowała z Operą Wrocławską.

Wolontariusze współpracujący z Dolnośląskim Zespołem Parków Krajobrazowych sprzątali Książański
Park Krajobrazowy na Trakcie Książańskim i w Dolinie Różaneczników.

V. Wskaźniki realizacji Programu w 2021 roku

Wielkość
Lp. Rodzaj wskaźnika realizacji Programu w 2021 r. wskaźnika

1 Ilość ogłoszonych otwartych konkursów ofert na realizację zadań publicznych 29

2
Ilość ofert złożonych przez podmioty Programu do otwartych konkursów ofert

711na realizację zadań publicznych

3
Ilość umów podpisanych z podmiotami Programu w danym roku budżetowym, 297w trybie konkursowym
Wysokość środków finansowych wykorzystanych przez podmioty Programu,

4 wg stanu na 31 grudnia w danym roku budżetowym, przekazanych w trybie 17 010 885,72
konkursowym
Ilość ofert złożonych przez podmioty Programuw trybie pozakonkursowym na5 289podstawie art. 19a ustawy

6
Ilość umów podpisanych z podmiotami Programu w danym roku budżetowym, 108w trybie pozakonkursowym na podstawie art. 19a ustawy
Wysokość środków finansowych wykorzystanych przez podmioty Programu,

7 wg stanu na 31 grudnia w danym roku budżetowym, w trybie pozakonkursowym 791 563,76
na podstawie art. 19a ustawy

g
Ilość wniosków złożonych przez podmioty Programu na podstawie innych

24przepisów prawa

9
Ilość zadań zrealizowanych przez podmioty Programu w danym roku

19budżetowym na podstawie innych przepisów prawa

10 Wysokość środków finansowych wykorzystanych przez podmioty Programu, 7420357wg stanu na 31 grudnia w danym roku budżetowym, przekazanych na podstawie

32



innych przepisów prawa
Ilość inicjatyw realizowanych przez podmioty Programu objętych patronatem11
Marszałka Województwa Dolnośląskiego

66

12
Ilość dokumentów zaopiniowanych przez Dolnośląską Radę Działalności Pożytku 4Publicznego
Ilość dokumentów skonsultowanych z podmiotami Programu lub z Dolnośląską13 5Radą Działalności Pożytku Publicznego
Ilość warsztatów, spotkań, konferencji, wizyt studyjnych, inicjatyw,
przedsięwzięć, kampanii medialnych i informacyjnych, projektów i innych14 148działań, w których uczestniczyły podmioty Programu (zorganizowanych wspólnie,
przez Urząd lub przez podmioty Programu)

15_| Ilość wspólnych podmiotówo charakterze opiniodawczo-doradczym 23

33


